HĐND HUYỆN TUẦN GIÁO

BAN DÂN TỘC

Số:      /CTr-BDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày     tháng 01 năm 2022

CHƯƠNG TRÌNH

Giám sát của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện năm 2022

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, ngày 20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 57/NQ-HĐND, ngày 30/7/2021 của HĐND huyện về việc
ban hành chương trình giám sát năm 2022;

Căn cứ Quy chế động của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện Tuần Giáo
khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026,

 Ban Dân tộc HĐND huyện xây dựng Chương trình giám sát năm 2022 với các
nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Trên cơ sở các văn bản pháp luật hiện hành và chức năng, nhiệm vụ của từng

cơ quan, đơn vị, triển khai thực hiện hoạt động giám sát, đảm bảo đúng quy định

pháp luật, đúng chương trình, kế hoạch và tiến độ đề ra.

2. Qua hoạt động giám sát đánh giá đúng thực trạng tình hình, những kết quả

đạt được, tồn tại, hạn chế, vướng mắc trên từng lĩnh vực, nội dung, vấn đề giám sát,

trên cơ sở đó đề xuất, kiến nghị các giải pháp thực hiện hiệu quả.

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm, tính chủ động của từng thành viên Ban Dân

tộc HĐND huyện trong việc theo dõi, tham gia và trực tiếp giám sát.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT

1. Hoạt động giám sát chung

- Tình hình thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện; ý kiến kết luận của Chủ

tịch HĐND huyện tại các kỳ họp của HĐND huyện; ý kiến kết luận tại các phiên

họp của Thường trực HĐND huyện.

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; chú trọng giám

sát việc giải quyết kiến nghị cử tri của UBND huyện và các cơ quan chức năng sau

các kỳ họp của HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc trên địa bàn huyện.

2. Hoạt động khảo sát, giám sát chuyên đề

- Quý I, năm 2022: Khảo sát việc chấp hành pháp luật của đồng bào dân tộc

thiểu số trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

- Quý II, năm 2022: Tổ chức giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật

về trợ giúp pháp lý theo Luật trợ giúp pháp lý số 11/2017/QH14.

- Quý III, năm 2022: Khảo sát việc thực hiện các chính sách dân tộc trên địa

bàn huyện.

- Quý IV, năm 2022: Giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về

giáo dục đối với người khuyết tật trên đị bàn huyện.

3. Hoạt động thẩm tra

Tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết trình tại các

kỳ họp HĐND huyện trong năm 2022 do Thường trực HĐND huyện phân công có

liên quan đến lĩnh vực dân tộc.

4. Các hoạt động giám sát khác

- Giám sát các nội dung công việc theo sự phân công của Thường trực HĐND

huyện; tham gia đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện.

- Ngoài ra, tùy vào tình hình thực tế, Ban Dân tộc thực hiện các hoạt động khác

khi cần thiết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Chương trình giám sát đã ban hành, Ban Dân tộc xây dựng kế

hoạch giám sát cụ thể về thời gian, địa điểm, nội dung làm việc gửi đến thành viên

của Ban và các cơ quan, đơn vị được giám sát biết.

2. Ban Dân tộc có trách nhiệm phối hợp với các Ban của HĐND huyện, Tổ đại

biểu HĐND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan nhằm triển khai hoạt động giám

sát có hiệu quả.

3. Đề nghị thành viên Ban Dân tộc sắp xếp công việc phù hợp, bố trí thời gian

tham gia đầy đủ chương trình hoạt động giám sát của Ban.

4. Văn phòng HĐND-UBND huyện có trách nhiệm tổ chức phục vụ việc thực

hiện chương trình, kế hoạch giám sát của Ban đã được ban hành.

Trên đây là Chương trình giám sát năm 2022 của Ban Dân tộc HĐND huyện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, khi có các vấn đề phát sinh cần thiết, Ban Dân

tộc sẽ điều chỉnh, bổ sung nội dung, chương trình giám sát cho phù hợp với tình hình

thực tế./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;

- UBND huyện

- UBMTTQ huyện

- Các ban của HĐND huyện;

- Thành viên Ban Dân tộc;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Các cơ quan liên quan;

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, Ban Dân tộc.

TM. BAN DÂN TỘC

TRƯỞNG BAN

Giàng A Dơ

		doga_tgi@TUDIENBIEN
	2022-01-07T07:10:08+0700

		2022-01-07T07:17:31+0700

		2022-01-07T07:18:02+0700

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-01-07T07:18:16+0700